§1º da Resolução TSE nº 23.607/2019  estabelece que: 

Art. 21. As doações de pessoas físicas e de recursos próprios somente
poderão ser realizadas, inclusive pela internet, por meio de:

(...)

§ 1º As doações financeiras de valor igual ou superior a R$1.064,10 (mil e
sessenta e quatro reais e dez centavos) só poderão ser realizadas mediante
transferência eletrônica entre as contas bancárias da doadora ou do doador e
da beneficiária ou do beneficiário da doação ou cheque cruzado e nominal.

Outrossim, destaque-se que o §4º do mesmo artigo “No caso da utilização das

[...]

PONDERAÇÃO DAS CIRCUNSTÂNCIAS. DOAÇÃO FINANCEIRA
POR DEPÓSITO EM ESPÉCIE DE VALOR SUPERIOR AO LIMITE
ESTABELECIDO. DOAÇÃO IRREGULAR.

(...)

3. Nos termos do artigo 21, § 1º da Resolução TSE nº 23.607/19, é irregular a
doação financeira de valor igual ou superior a R$ 1.064,10 (mil e sessenta e
quatro reais e dez centavos) quando realizada de forma diversa da
transferência eletrônica entre as contas bancárias do doador e do beneficiário
da doação ou por meio de cheque cruzado e nominal.    

4. A exigência de que as doações acima de R$ 1.064,10 sejam realizadas

[...]

possuem valores e percentuais que permitem a mera aposição com ressalvas. 
Por tal razão, acolhendo os pareceres conclusivo e ministerial, apresentei meu voto,

em sessão virtual, também no sentido da aprovação com ressalvas, com determinação de
recolhimento ao Tesouro Nacional do total de R$ 23.078,00 (vinte e três mil e setenta e oito reais)
. 

No entanto, a partir do pedido de vista do Exmo Dr. Thiago Paiva dos Santos,
bem como da antecipada disponibilização do voto do Dr. Anderson Fogaça, melhor
analisando o processo,  constato  a necessidade de desaprovação das presentes contas.

[...]

contas apresentadas por JOEL KRUGER relativa à campanha eleitoral para o cargo de Deputado
Federal pelo Partido Republicanos, nas Eleições Gerais de 2022, nos termos do art. 74, III da
Resolução TSE n° 23.607/2019. 

Determinação de recolhimento ao Tesouro Nacional do total  de R$ 23.078,00 (vinte
e três mil e setenta e oito reais), no prazo de 5 (cinco) dias após o trânsito em julgado, sob pena
de remessa dos autos à Advocacia Geral da União, com incidência de atualização monetária e
juros de mora, a partir do termo final do prazo para o recolhimento voluntário, em razão da